13 Et quaeso considerate, quam convorsa rerum natura sit. antea malum publicum occulte, auxilia palam instruebantur, et eo boni malos facile anteibant: nunc pax et concordia disturbantur palam, defenduntur occulte; quibus illa placent, in armis sunt, vos in metu. quid expectatis? nisi forte pudet aut piget 14 recte facere. an Lepidi mandata animos movere? qui placere ait sua cuique reddi et aliena tenet, belli iura rescindi, cum ipse armis cogat, civitatem confirmari quibus ademptam negat, concordiae gratia tribuniciam potestatem restitui, ex qua omnes discordiae accensae. pessume omnium atque inpudentissime, tibine egestas 15 civium et luctus curae sunt? cui nihil est domi nisi armis partum aut per iniuriam. alterum consulatum petis, quasi primum reddideris, bello concordiam quaeris, quo parta disturbatur, nostri proditor, istis infidus, hostis omnium bonorum. ut te neque hominum neque deorum pudet, quos per fidem aut periurio violasti! qui quando talis es, maneat in sententia et retineas 16 arma, te hortor, neu prolatandis seditionibus, inquires ipse, nos in sollicitudine attineas. neque te provinciae

regem neque di penates civem patiuntur. perge qua  
coeptas, ut quam maturrune merita invenias.

17 Vos autem, patres conscripti, quo usque cunctando  
rem publicam intutam patiemini et verbis arma temp-  
tabitis? dilectus advorsum vos habiti, pecuniae pu-  
blice et privatim extortae, praesidia deducta atque  
inposita, ex lubricine leges imperantur, cum interim  
vos legatos et decreta paratis. quanto mehercule avi-  
dus pacem petieritis, tanto bellum acrius erit, cum  
18 intellet se metu magis quam aequo et bono sus-  
tentatum. nam qui turbas et caedem civium odisse  
ait et ob id armato Lepido vos inermos retinet, quae  
victis toleranda sunt, ea cum facere possitis, patia-  
mini potius censet. ita illi a vobis pacem, vobis ab  
19 illo bellum suadet. haec si placent, si tanta torpedo  
animos obpressit, ut obliti scelerum Cinnae, cuius in  
urbem reditu decus ordinis huius interiit, nihilo minus  
vos atque coniuges et liberos Lepido permissuri sitis,  
quid opus decretis, quid auxilio Catuli? quin is et  
20 alii boni rem publicam frustra curant. agite, ut lubet,  
parate vobis Cethegi atque alia proditorum patrocinia,  
qui rapinas et incendia instaurare cupiunt et rursus  
advorsum deos penatis manus armare. sin libertas  
et vera magis placent, decernite digna nomine et  
21 augete ingenium viris fortibus. adest novos exercitus,  
ad hoc coloniae veterum militum, nobilitas omnis,  
duces optumi: fortuna meliores sequitur. iam illa,  
quae socordia nostra conlecta sunt, dilabentur.